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ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Рахмонов Зафардон Абдусамадович дар 
мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Думхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дара дай илмии номзади илмхои идтисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва дарз пешниход 
шудааст.

Дар тахдидоти илмии худ унвонду дуруст хайд намудааст, ки рушди 
устувор ва самарабахши идтисодиёт бе ташаккули муносиби бозори 
махсулотхо ва хизматрасонихои бонкй, ки ба талаботи 
истеъмолкунандагон мувофиканд ва онхоро конеъ менамоянд, имкон 
надорад. Зеро, пешниходи махсулот ва хизматрасонихои бонкии дастрас 
ва бехавф аз дониби муассисахои бонкй ба истеъмолкунандагон 
(субъектхои ходагидорй ва ахолй) заминай фаъолияти самарабахши онхо 
мебошад. Бешубха, агар низоми бонкй вазифахои худро ба таври 
муносиб идро карда натавонад, яъне талаботи рузмарраи мизодон ба 
махсулоти бонкй конеъ гардонида нашавад, он гох хавфхои идтисодй 
афзуда, вазъи молиявии тамоми субъектхои идтисодие, ки бо бонкхо 
робитаи зич доранд, бад мешавад ва хатари муфлисшавиашон ба миён 
меояд.

Тайи солхои охир дар аксари кишвархои дахон, аз думла дар 
Чумхурии Тодикистон, мушкилотхои сохтори бонкй дар самти идрои 
вазифахои худ ва номукаммалй дар пешниходи махсулоти бонкй ба 
назар мерасад. Он дар пурра конеъ накардани талаботи субъектхои 
ходагидорй ба хизматрасонихои бонкй ифода меёбад. Масалан, дар 
бозори махсулот ва хизматрасонихои бонкй метавон фоизи нисбатан 
баланди харзхоро мушохида кард. Вобаста ба ин хайд кардан зарур аст, ки 
ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Думхурии Тодикистон яке аз 
механизмхои асосии ташкили мухити радобат дар сатхи идтисодиёт махсуб 
ёфта, ба воситаи ин метавон сатхи хавасмандии низоми бонкиро барои бо 
нархи арзон пешниход намудани амалиёт ва хизматрасонихо зиёд намояд. Аз 
дигар тараф ташкили бонкдории исломй имкон медихад, ки сатхи далби 
сармояи дохилию хоридй дар кишвар афзоиш ёфта, бо ин рох маблаггузорй



ба бахши вохеиии ихтисодиёт дар заминай шариати ислом афзоиш ёбад. 
Вобаста ба ин хайд кардан зарур аст, ки дар автореферат аз тарафи унвонду 
як хатор тахлилхои хадафрас андом гардидааст, ки мохияти илмй ва амалии 
рисоларо дар сатхи зарурй инъикос менамояд. Новобаста аз оне, ки дар 
автореферати унвонду муваффахиятхо зиёд аст, боз бехдар мегардид агар 
унвонду ба масъалахои зерин ахамияти аввалиндарада медод:

1. Роххои такмили низоми бонкдории исломиро дар шакли накша 
тасвир мекард;

2. Тарзи осони кушодани равзанахои бонкдории исломиро дар дигар 
бонкхои тидоратй ва ташкилотхои амонатии харзии хурд нишон медод.

Аммо, эродхои мазкур арзиши илмии кори андомёфтаро коста 
намегардонанд. Чуноне аз автореферати диссертатсия бармеояд, кори 
Рахмонов Зафардон Абдусамадович дар мавзуи «Ташаккул ва рушди 
бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, 
муомилоти пули ва харз пешниход шудааст, ба талаботи низомномаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
давобгу буда, муаллифи он Рахмонов Зафардон Абдусамадович сазовори 
дарёфти дарадаи номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - 
Молия, муомилоти пулй ва харз мебошад.
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